CCCL^{ab}. UT NULLUS EPISCOPUM AUT ACTORES^c ECCLESIAE APUD^d ALIOS PRIUS ACCUSET, QUAM EUM FAMILIARITER CONVENIAT ATQUE AB EO FAMILIAREM^{e1057} IUSTITIAM PETAT.

Si¹⁰⁵⁸ 1 quis adversus episcopum causam^f habuerit^f, non prius alios episcopos vel
5 alios iudices adeat, ut eum accuset, quam familiariter ei suam indicet querelam^g et ab eo aut iustam^h emendationem autⁱ rationabilem percipiat^k excusationem, ipsa nos instruente veritate: Si¹⁰⁵⁹ peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum. Si te non audierit, adhibe duos vel tres tecum. Et si vos non audierit, dic^l ecclesiae, id est^l, accusa eum^m publice tuncⁿ, et non prius. Et reliqua.

10 CCCLIII^o. QUOD HIP, QUI PRO INIURIA MEDIOCRI DAMNA SUBIRE CONPELLUNTUR, INFAMES EFFICIENTUR.

Qui¹⁰⁶⁰ pro iniuria mediocri aestimatae iniuriae damna subire conpellitur, quamvis civiliter videatur addictus^q, tamen infamis efficitur.

CCCLIII^f. DE ABSENTIBUS NON DAMNANDIS.

15 In¹⁰⁶¹ causa capitali absens nemo damnatur¹⁰⁶². Neque absens per alium accusare^s aut accusari^s potest.

Ps.-Felix, JK †230, c. 2 (ed. HINSCHIUS S. 485, 17–22; ed. SCHON 136.htm): Si quis adversus episcopum causam habuerit, non prius alios episcopos adeat, ut eum accuset, quam familiariter ei suam indicet querelam et ab eo aut iustam emendationem aut rationabilem percipiat excusationem, ipsa nos instruente veritate: Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum. Si te non audierit, adhibe duos vel tres tecum, et si vos non audierit, dic ecclesiae, id est, accusa eum publice tunc et non prius, et reliqua.

a) *Kapitel fehlt* P₁₆ b) *fehlt* V₁₅; *nicht lesbar im Falz* P₁₇ c) AUCTORES GbV₁₄V₁₅ d) APUD P₁₅P₁₇
e) FACTA FAMILIARITATEM V₁₅ f) habet querelam V₁₅ g) quaerela P₁₇ h) iniustam P₁₅
i) et Gb (zu aut korr.) V₁₄V₁₅ k) folgt emendationem vel V₁₅ l-l) id est, dic ecclesie et tunc V₁₅
m) in V₁₅ n) *fehlt* V₁₅ o) *fehlt* V₁₅; *nicht zu lesen (im Falz)* P₁₇ p) *fehlt* V₁₅ q) addictus P₁₅
r) *fehlt* V₁₅ s-s) accusari aut accusare V₁₅

1057) *Den Ausdruck familiaris iustitia für ein Schlichtungsverfahren hält SECKEL, in: NA 40 (1916) S. 107 für eine Prägung Benedicts. Sie fand Eingang in die gefälschten Privilegien der Actus pontificum Cenomanensium, die mit ps.-isidorischem Material arbeiten, vgl. D KdG 253 (S. 362, 40–42).*
1058) *Fälschung, die nahezu im selben Wortlaut bei Ps.-Felix II., JK †230, c. 2 (ed. HINSCHIUS S. 485, 17–22; ed. SCHON 136.htm) wiederkehrt (Ausnahme: die Worte vel alios iudices hat nur Benedict). Zugrunde liegt der Anfang von c. 17 des Conc. Aurelian. a. 549 (MGH Conc. 1 S. 106) in der Bearbeitung, die von Benedict in c. 2, 381q (siehe dort) und Add. 4, 9 verwertet wurde, vgl. SECKEL, in: NA 40 (1916) S. 107–109. Eine Zwischenstufe der Bearbeitung nimmt wiederum Add. 3, 22 ein, siehe dort. Gestrichen ist hier die Exkommunikationsdrohung, die eine Zutat der Fälscher zum ursprünglichen Text der Vorlage darstellte, dafür wurde das Bibelzitat neu eingefügt.* 1059) *Nach Matth. 18, 15–17 mit mehreren Auslassungen und der Umarbeitung von unum vel duos zu duos vel tres. Eine ganz ähnliche Version der Bibelstelle unten Add. 4, 8. Die Bearbeitung muß nicht von den Fälschern selbst stammen; SECKEL, in: NA 40 (1916) S. 109 Anm. 5 nennt frühere Parallelen.* 1060) *Lex Rom. Visig., ed. HAENEL Pauli Sent. V, 4, 9 Interpretatio S. 416, ed. BIANCHI FOSSATI VANZETTI S. 108. Vgl. SECKEL, Studien VIII/2 S. 111.*
1061) *Lex Rom. Visig., ed. HAENEL Pauli Sent. V, 5, 9 S. 420, ed. SECKEL / KUEBLER S. 123, ed. BIANCHI FOSSATI VANZETTI S. 112. Vgl. SECKEL, Studien VIII/2 S. 354. Der Satz bringt einen zentralen Punkt des pseudoisidorischen Rechtsverständnisses zum Ausdruck: Verfahren in absentia des Beklagten sind grundsätzlich untersagt. Deshalb wundert es nicht, dass dieser Punkt nicht nur bei Benedict mehrfach auftaucht: Siehe oben 3, 204 (Schluss), wo dieselbe Stelle nach der Epit. Aegid. benutzt ist. Der zweite Satz (neque absens – potest) auch unten Additio IV c. 17, siehe S. Zeile.* 1062) *damnatur Pauli Sent.*